
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 10 июля 2019 года  № 327 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2019 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на второе полугодие  

2019 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 10 июля 2019 года № 327 

(приложение) 

 

 

 
ПЛАН 

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области 

на второе полугодие 2019 года 
 

 

№ 

п/п 

Наименование  

нормативного правового акта 

Субъект права 

законодательной инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная за прохождение 

проекта нормативного 

правового акта; председатель 

комиссии, работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями по поддержке 

сельскохозяйственного производства" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

С.Л. Потапова, 

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  

2 Закон "О внесении изменений в статью 3 

областного закона "О транспортном налоге" 

 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.А. Коваленко, 

А.А. Перминов, 

Н.Л. Белова 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

III квартал № 2157 

3 Закон "Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2020 год и на плановый период  

2021 и 2022 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  



2 

1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской 

области" 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  

5 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах депутатов Законодательного 

собрания Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

6 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах Губернатора Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

7 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке отзыва Губернатора Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

8 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О референдуме в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

9 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О местном референдуме в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  



3 

1 2 3 4 5 6 

10 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О муниципальных выборах в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

11 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О системе избирательных комиссий и 

избирательных участках в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

12 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

 

Прокурор 

Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал  

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 

Ю.М. Голиков, 

В.В. Малык, 

О.А. Петров 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 1105 

14 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О квотировании в Ленинградской области 

рабочих мест для трудоустройства выпускников 

профессиональных образовательных организаций 

и образовательных организаций высшего 

образования Ленинградской области"  

и в областной закон "Об административных 

правонарушениях" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 

Ю.М. Голиков, 

В.В. Малык 

 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2973 



4 

1 2 3 4 5 6 

15 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3117 

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О гражданской обороне в Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

О.А. Петров, 

Л.М. Пункина, 

Т.В. Бездетко 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3367 

17 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Совет депутатов 

муниципального образования 

Сосновоборский городской 

округ Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3695 

18 Закон "О внесении изменения в статью 33 

областного закона "Об охране здоровья 

населения Ленинградской области" 

Депутаты  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

Д.В. Пуляевский, 

Т.В. Тюрина 

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

III квартал № 2379 

19 Закон "О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области на 2020 год  

и на плановый период 2021 и 2022 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  

20 Закон "О погребении и похоронном деле  

в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

О.А. Петров, 

Р.А. Илларионова, 

Н.А. Кузьмин, 

соинициаторы –  

Ю.М. Голиков, 

М.В. Коломыцев 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному устройству, 

государственной  

и муниципальной службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 973 



5 

1 2 3 4 5 6 

21 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О старостах сельских населенных пунктов 

Ленинградской области и содействии участию 

населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на частях 

территорий муниципальных образований 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.В. Матвеев 

По местному самоуправлению, 

административно-

территориальному устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 3548 

22 Закон "О внесении изменений в статью 5  

и статью 20 областного закона "Об образовании в 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

III квартал  

23 Закон "О государственной поддержке 

деятельности молодежных трудовых отрядов  

и студенческих отрядов в Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.В. Малык 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

III квартал № 135 

24 Закон "О внесении изменений в областной  

закон "О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному  

и нравственному развитию" 

Депутат 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.В. Малык 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

III квартал № 3039 

25 Закон "Об общественных наставниках 

несовершеннолетних в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.А. Коваленко 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

III квартал № 3110 

26 Закон "О государственной политике области  

в сфере сохранения и восстановления 

традиционной народной культуры 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.А. Коваленко 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

III квартал № 3111 



6 

1 2 3 4 5 6 

27 Закон "О нормативах финансового обеспечения 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и 

дополнительного образования в муниципальных 

образовательных организациях Ленинградской 

области на 2020 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

IV квартал  

28 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Социальный кодекс Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

IV квартал  

29 Закон "О внесении изменений в статью 4.2 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.А. Игонин, 

А.Н. Шаронов, 

Л.А. Тептина, 

А.В. Русских, 

А.Е. Петров, 

А.А. Лобжанидзе 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 1748 

30 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О прожиточном минимуме в Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.Е. Петров 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 3101 

31 Закон "О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями Российской 

Федерации, переданными органам 

исполнительной власти Ленинградской области, 

по подготовке и проведению Всероссийской 

переписи населения 2020 года" 

Губернатор 

Ленинградской области 

 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 3119 



7 

1 2 3 4 5 6 

32 Закон "О внесении изменений в статью 1 
областного закона "Об установлении случаев, 
при которых не требуется получение разрешения 
на строительство на территории Ленинградской 
области" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По строительству, транспорту, 
связи и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 
О.И. Латышева 

III квартал  

33 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом в Ленинградской области" 

Прокурор 
Ленинградской области 

По строительству, транспорту, 
связи и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 
О.И. Латышева 

IV квартал  

34 Закон "Об обращении с животными без 
владельцев на территории Ленинградской 
области и о признании утратившими силу 
некоторых областных законов и отдельных 
положений некоторых областных законов" 

Депутаты 
Законодательного собрания 

Ленинградской области 
А.Я. Лебедев, 
Н.А. Кузьмин 

По экологии 
и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин, 
М.Ю. Кучина 

III квартал № 3389 

35 Закон "О внесении изменения в статью 3
1
 

областного закона "О порядке заготовки и сбора 
гражданами недревесных лесных ресурсов для 
собственных нужд" 

Депутат 
Законодательного собрания 

Ленинградской области 
Н.А. Кузьмин 

По экологии 
и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин, 
М.Ю. Кучина 

III квартал № 3391 

36 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"О Стратегии социально-экономического развития 
Ленинградской области до 2030 года и признании 
утратившим силу областного закона "О Концепции 
социально-экономического развития Ленинградской 
области на период до 2025 года" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По экономике, 
собственности, инвестициям 

и промышленности; 
И.Ф. Гилязов, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал  

37 Закон "О внесении изменений в некоторые 
областные законы в части управления и 
распоряжения государственным имуществом 
Ленинградской области" 

Губернатор 
Ленинградской области 

По экономике,  
собственности, инвестициям  

и промышленности; 
И.Ф. Гилязов, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 2098 

38 Закон "О внесении изменения в статью 1 областного 
закона "О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых 
актов Ленинградской области и экспертизы 
нормативных правовых актов Ленинградской 
области" 

Депутаты 
Законодательного собрания 

Ленинградской области 
И.Ф. Гилязов, 
С.В. Коняев 

По экономике, 
собственности, инвестициям 

и промышленности; 
И.Ф. Гилязов, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 3180 



8 

 


